
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 28 de abril de 2015 

 

   
Série 

 

Número 75 

 

3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA  

Despacho n.º 172/2015 

Nomeia no cargo de Chefe do Gabinete, a licenciada em Direito Andreia Luísa 
Martins Gonçalves Jardim, Técnica Superior, da Secretaria Regional dos Assuntos 
Parlamentares e Europeus. 
 

Despacho n.º 173/2015 
Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Graça Maria Viveiros Teixeira, 
Coordenadora Especialista, da Direção Regional do Orçamento, Contabilidade e 
Tesouro. 
 

Despacho n.º 174/2015 
Nomeia no cargo de Adjunta do Gabinete, a licenciada em Direito, Isabel Alexandra 
Soares de Sousa Carvalho, Técnica Superior da Secretaria Regional dos Assuntos 
Parlamentares e Europeus. 



2 - S    
Número 75 

28 de abril de 2015 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

 
Despacho n.º 172/2015 

 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional das Finanças e da Administração 
Pública. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do 
artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Chefe do Gabinete do meu 

Gabinete, a licenciada em Direito Andreia Luísa 
Martins Gonçalves Jardim, Técnica Superior, da 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares 
e Europeus. 

 
2 -  Nas situações de ausência ou impedimento, o 

Chefe do Gabinete é substituído pelo Adjunto ou 
membro do Gabinete por mim designado. 

 
3 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
4 -  Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte inte- 

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01. 
.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.01.14.SF.00 e D.01.03. 
.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 21 de abril de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS- 

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 

Anexo do Despacho n.º 175/2015, de 28 de abril 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais:  
- Nome: Andreia Luísa Martins Gonçalves Jardim 
- Naturalidade: Freguesia de São Pedro, concelho 

do Funchal 
 
Habilitações académicas:  
- Licenciatura em Direito 
 
Experiência profissional: 
- Advogada estagiária na “SMS - Silva, Marques, 

Sequeira, Vieira & Silva - Sociedade de Advo- 
gados”, entre outubro de 1998 e novembro de 
2000; 

- Pelo despacho n.º 1/2000, de 14 de novembro, de 
Sua Excelência o Vice-Presidente do Governo 
Regional, foi nomeada para Chefe de Gabinete 
do Vice-Presidente do Governo, com efeitos a 
partir de 14 novembro de 2000, funções que 
exerceu sucessivamente até 20 de abril de 2014. 

 
 

Despacho n.º 173/2015 
 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional das Finanças e da Administração 
Pública. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do 
artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu 

Gabinete, Graça Maria Viveiros Teixeira, Coor- 
denadora Especialista, da Direção Regional do 
Orçamento, Contabilidade e Tesouro. 

 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor 

 
3 -  Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte inte- 

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01. 
.14.SN.00, D.01.01.14.SF.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 21 de abril de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS- 

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 

Anexo do Despacho n.º 176/2015, de 28 de abril 
 

Nota curricular 
 

Dados Pessoais: 
- Nome: Graça Maria Viveiros Teixeira Freitas 
- Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias: 
- 7.º ano - 2.º ano do curso complementar dos 

liceus 
 
Atividade Profissional: 
- Iniciou a sua experiência profissional em 

24/02/1981 em regime de tarefa na Secretaria 
Regional do Planeamento e Finanças; 

- A 01/11/1981 foi contratada além dos quadros 
para prestar serviço na então Secretaria Regional 



28 de abril de 2015    
Número 75 

S - 3 

 
de Planeamento e Finanças - Serviços de Conta- 
bilidade - Dactilógrafa de 2.º classe; 

- A 03/07/1983 foi nomeada 3.º oficial do quadro 
de pessoal da Secretaria Regional de Planea- 
mento e Finanças-Direção Regional de Finanças-
Serviços de Contabilidade; 

- A 01/10/1985 foi nomeada 2.º oficial do quadro 
de pessoal da Secretaria Regional do Plano-
Direção Regional de Finanças - Conferência de 
processos de contratos de obras públicas e 
fornecimento; 

- A 19/02/1990 foi nomeada 1.º oficial do quadro 
de pessoal da Vice-Presidência e Coordenação 
Económica - Direção Regional de Orçamento e 
Contabilidade-Conferência de processos de con- 
tratos de obras públicas e fornecimento. Apoio 
ao guichet (pagamentos); 

- Foi promovida a Oficial administrativo Principal 
em 15/09/93, Secretaria Regional das Finanças - 
- Direção Regional das Finanças - Emissão de 
cheques; 

- Foi promovida a 21/11/1994 como Chefe de 
Seção, do quadro de pessoal da Secretaria 
Regional das Finanças-Direção Regional de 
Finanças- Emissão de cheques; 

- A 5/1/2000, transitou para a carreira de coorde- 
nador, do quadro de pessoal da Secretaria 
Regional do Plano e da Coordenação - Direção 
Regional de Finanças; 

- Foi promovida a 29/03/2001 como Coordenadora 
Especialista, do quadro de pessoal da Secretaria 
Regional do Plano das Finanças - Direção 
Regional do Planeamento e Finanças; 

- Nomeada Secretária do Diretor Regional de 
Finanças, desde 14/11/2000. 

 
Principais atividades: 
- Registo de entradas e encaminhamento de corres- 

pondência, atendimento e controlo de ligações 
telefónicas, organização de agenda, marcação de 
reuniões internas e externas e outros compro- 
missos, organização de viagens, mapas para o 
FET das receitas próprias e coerciva da RAM, 
acompanhamento do PAEF, mapas das despesas 
não urgentes. 

  
Formação Profissional:  
- Contabilidade II;  
- Curso de Secretárias e Funcionários Administra- 

tivos; 
- O Atendimento de Público: A Qualidade e a 

Imagem da Organização; 
- Pacote de Iniciação à Informática; 
- Word Iniciação; 
- Word - Avançado; 
- Excel -Iniciação; 
- Outlook; 
- Auto Avaliação Caf; 
- Windows XP Iniciação; 
- Excel -Avançado. 
 
 

Despacho n.º 174/2015 
 
Na sequência do Decreto do Representante da 

República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, 
de 20 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o 
Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 

membros do XII Governo Regional, torna-se necessário 
constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretário Regional das Finanças e da 
Administração Pública. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a 

licenciada em Direito, Isabel Alexandra Soares 
de Sousa Carvalho, Técnica Superior da Secre- 
taria Regional dos Assuntos Parlamentares e 
Europeus. 

 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em 
anexo. 

 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01. 
.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.01.14.SF.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 21 de abril de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 

Anexo do Despacho n.º 177/2015, de 28 de abril 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
- Isabel Alexandra Soares de Sousa Carvalho  
 
Habilitações Literárias: 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de 

Direito da Universidade de Lisboa (1994).  
 
Formação: 
-  Pós-Graduação em Estudos Europeus, no 

Instituto Superior de Economia e Gestão, 
Universidade Técnica de Lisboa (1996). 

 
Experiência Profissional: 
-  Inscrição como Advogada na Ordem dos 

Advogados, Conselho Distrital de Lisboa (1996). 
-  Iniciou funções na Administração Pública 

Regional, como Consultora Jurídica, no Gabinete 
de Estudos e Pareceres Jurídicos, da Secretaria 
Regional do Equipamento Social e Ambiente, 
Governo Regional da Madeira (1997). 

-  Chefe de Divisão de Estudos Jurídico-Norma- 
tivos, do Gabinete de Estudos e Pareceres 
Jurídicos, da Secretaria Regional do Equipa- 
mento Social e Transportes, Governo Regional 
da Madeira (2001-2005). 



4 - S    
Número 75 

28 de abril de 2015 

 

-  Diretora do Gabinete de Estudos e Pareceres 
Jurídicos, da Secretaria Regional do Equipa- 
mento Social e Transportes, Governo Regional 
da Madeira (2005-2007).    

-  Membro da Mesa da Assembleia Geral da 
sociedade denominada «IGA - Investimentos e 
Gestão da Água, S.A.», na qualidade de 
Secretária da Mesa (2000-2007).  

-  Membro do Conselho de Administração da 
sociedade denominada «Concessionária de 
Estradas VIAEXPRESSO da Madeira, S.A., na 

qualidade de Vogal, com funções não executivas 
(2004-2007). 

-  Membro do Conselho de Administração da 
sociedade denominada «RAMEDM - Estradas da 
Madeira, S.A.», na qualidade de Vogal, com 
funções executivas (2007-2013). 

-  Jurista na Direção Regional de Planeamento, 
Recursos e Gestão de Obras Públicas, da Vice- 
-Presidência do Governo Regional da Madeira 
(2013-2015). 

 
 
 



28 de abril de 2015    
Número 75 

S - 5 

 

  



6 - S    
Número 75 

28 de abril de 2015 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


